
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Resolución

Número: 

Referencia: Resolución Emergencia

 
VISTO el EX-2019-36306664-GDEBA-DGLYCNMAGP, por intermedio del cual la

Comisión de Emergencia y Desastre Agropecuario propicia la prórroga del estado de Emergencia y/o
Desastre Individual, según listado, para parcelas rurales afectadas por inundación y/o secuelas, en el
partido de Trenque Lauquen y la declaración del estado de Emergencia Agropecuaria Individual, según
listado, para las parcelas rurales afectadas por inundación, en el partido de General Villegas, y

CONSIDERANDO:

Que la medida propiciada se fundamenta en la situación por la que atraviesan
numerosas explotaciones rurales, con motivo de fenómenos naturales adversos de carácter
extraordinario, las que se encuentran en circunscripciones y sectores que si bien no presentan una
afectación lo suficientemente densificada que justifique su inclusión en la figura de Emergencia y/o
Desastre Agropecuario, la magnitud de los perjuicios sufridos a nivel predio determinan su aprobación
bajo el régimen de Emergencia y/o Desastre con carácter Individual;

Que dicha situación, solicitada por las Comisiones Locales de Emergencia, han sido
evaluadas oportunamente por el área técnica específica del Ministerio de Agroindustria mediante el
análisis de información edáfica, meteorológica y satelital;

Que el fenómeno climático, por sus características y magnitud, afecta
específicamente a los productores que desarrollan como actividad principal la explotación agropecuaria
y por lo tanto les permite acogerse a los beneficios del estado de Emergencia y/o Desastre
Agropecuario, conforme el artículo 21 del Decreto Reglamentario N° 7282/86 y modificatorios,
reglamentario de la Ley Nº 10.390 y modificatorias;

Que han tomado intervención Asesoría General de Gobierno, Contaduría General
de la Provincia y Fiscalía de Estado;

Que de conformidad con la documentación presentada por las Municipalidades,
procede declarar el estado de Emergencia Agropecuaria con carácter Individual para el partido de
General Villegas y prorrogar el estado de Emergencia y/o Desastre Agropecuario, con carácter
individual para el partido de Trenque Lauquen, con arreglo a lo dispuesto por el artículo 6º de la Ley Nº
10.390 y sus modificatorias;



Por ello,

EL MINISTRO DE AGROINDUSTRIA

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1°. Declarar el estado de Emergencia Agropecuaria con carácter individual a los fines de la
Ley Nº 10.390 y modificatorias, para las explotaciones rurales afectadas por inundaciones del partido de
General Villegas, cuyos titulares, nomenclaturas catastrales y demás datos figuran consignados en la
planilla que, como IF-2019-36365920-GDEBA-DEEYMAMAGP se adjunta a la presente, por el período
01/01/19 al 31/12/19.

ARTÍCULO 2°. Prorrogar el estado de Emergencia y/o Desastre Agropecuario con carácter individual a
los fines de la Ley Nº 10.390 y modificatorias, prorrogadas por Resolución N° 6/19 para las
explotaciones rurales afectadas por inundaciones y/o secuelas del partido de Trenque Lauquen, cuyos
titulares, nomenclaturas catastrales y demás datos figuran consignados en la planilla que, como IF-
2019-36364783-GDEBA-DEEYMAMAGP se adjunta a la presente, por el período 01/01/19 al 31/12/19.

ARTÍCULO 3º. Los productores rurales cuyas explotaciones se encuentren en las circunscripciones de
los partidos y período mencionado en los artículos 1º y 2° deberán presentar sus declaraciones juradas
en un período máximo de diez (10) días, a partir de la fecha de publicación de la presente resolución en
el Boletín Oficial.

ARTÍCULO 4°. Las medidas adoptadas en la presente Resolución alcanzan, exclusivamente, a los
productores que integran los IF-2019-36365920-GDEBA-DEEYMAMAGP y IF-2019-36364783-GDEBA-
DEEYMAMAGP, que desarrollen como actividad principal la explotación agropecuaria, en los
establecimientos ubicados en los Partidos indicados en los artículos 1° y 2° de la presente. Dichos
sujetos gozarán de los beneficios respecto del pago del impuesto Inmobiliario Rural, correspondiente al
inmueble destinado a esa actividad, previstos en el artículo 10, apartado 2, de la Ley N° 10.390 y
modificatorias, en el porcentaje de la afectación de su producción o capacidad de producción.

ARTÍCULO 5°. Los beneficios establecidos en el artículo 4° regirán durante la vigencia del estado de
emergencia y/o desastre agropecuario declarado en el marco de la presente.

ARTÍCULO 6°. Dar intervención a la Agencia de Recaudación de la Provincia de Buenos Aires, a fin de
que adopte las medidas conducentes a la efectivización del beneficio tributario previsto en la presente
Resolución.

ARTÍCULO 7°. Dar intervención al Banco de la Provincia de Buenos Aires a fin de que dicha entidad
adopte las medidas necesarias para la efectivización de los beneficios crediticios previstos en el artículo
10, apartado 1 de la Ley Nº 10.390 y modificatorias.

ARTÍCULO 8º. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar a los Municipios para la notificación
de los interesados y demás Organismos intervinientes, publicar, dar al Boletín Oficial. Cumplido,
archivar.

Digitally signed by SARQUIS Leonardo Jorge
Date: 2019.12.06 15:50:18 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 
ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2019.12.06 15:50:19 -03'00'



Productor CUIT Circ. Parcela Partida
Aseguinolaza María Esther 27-05767735-5 15 1421C 7082
Diz Julio César 20-05058576-0 15 1421D 7083
Raparo Jas S.A. 30-71097335-7 15 1419 v1 23547
Suc. de Aseguinolaza Magdalena 27-01110936-0 15 1420 A 1220

Partido: GENERAL VILLEGAS



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

Número: 

Referencia: Anexo General Villegas

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2019.10.22 10:39:06 -03'00'

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 
ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2019.10.22 10:39:06 -03'00'



TRENQUE LAUQUEN - Anexo I

Productor Circ. Parcela Partidas CUIT
ACCAINO A. MARÍA III 193 A 6555 27-05670201-1

III 139 1674
III 138 A 725

ALTUBE NYDIA ANA IV 313 G 13216 27-02861868-4
ARADO, MAURICIO JOSE III 145 192 20-25742566-6

XI 768 K 5856
XI 768 H 15490
XI 768 G 1556
III 150 V1 23040
III 171 1106
III 150 1108
III 168 C 1178
III 169 A 5031
III 136 A 1104
III 136 B 19195
III 142 4653

XVI 1408 T 16244
XI 770 P 1547
XI 770 W 21895
XI 770 X 21896
XI 700 R 21890
XI 770 S 21891
XI 770 T 21892
XI 770 U 21893
XI 770 V 21894
XI 770 Y 21897
XI 770 Z 21898
XI 770 AA 21899
XI 770 AB 21900

BASSA JAIME III 155 1666 20-07642410-2
SUCESIÓN DE BELAUSTEGUI ALBERTO E XI 770 VAR 23150 24-04417086-4

XI 766 B 732
II 14 B 20264

BOUSRET RICARDO LUIS IV 324 F 6519 20-05066307-9
BOYER JUAN CARLOS Y TURCHI CARLOS ALBERTO S V 382 1173 30-63412987-8
CABO ROSA XIV 1393 AX 23405 27-04952866-9

V 354 577
V 353 6172

CONDE MARIA DEL CARMEN X 673 1127 27-05689236-8
DEGIOVANANGELO ETEL MABEL III 165 1025 27-00996446-6
DEL PUPP DELIA ALICIA XI 770 N 6745 27-05762143-0

XI 765 K 12056
XI 765 N 21652
XI 765 P 21653

DI FRANCO FRANCISCO DAVID III 140 462 20-24168115-8
FASANO DOMINGA II 85 A 21913 27-02854584-9
FONT FRANCISCO XII 859 74 20-10227411-4
FONT JUAN CARLOS V 349A 26971 20-10852470-8
FRANGOS S.A. IV 332 829 33-68338848-9
FRUCCIO LUIS Y HORACIO XI 771 637 30-63432897-8
GALCERAN MARÍA FABIANA XI 799 821 23-17726156-4
SUCESIÓN DE GAMBOA DOMINGO IV 398 P 11192 20-05045995-1

XIII 1014 705
XIII 1025 683
XIII 981 686
XIII 982 688
XIII 1015 12797
XIII 980 693
XIII 979 C 20684

ALELUYA S.A 30-58197929-7

ARAMBARRI MARIA JOSÉ 27-05926804-5

ARBELBIDE ANALIA HEBE 27-17854419-0

ARBELBIDE JUAN EDUARDO 20-17313399-6

AUDAX SAFICIA Y G 30-53260484-9

BIANCIOTTI MARÍA ELINA 27-04386696-1

CARREÑO MARIA MAGDALENA 23-06539916-4

DEMARIA SARA JOSEFINA 27-01324555-5

GASTALDI JOSE ARTEMIO 20-05066955-7



TRENQUE LAUQUEN - Anexo I - Continuación

Productor Circ. Parcela Partidas CUIT
GASTALDI RICARDO LUIS XI 800 769 20-12396261-4

XIII 1133 684
XIII 1126 690
XIII 1127 12661

GIOVENALLI HNOS. III 138 B 11611 30-62065199-7
GOÑI ENRIQUE XI 772 771 20-05054596-3
GOYCOCHEA MARTHA MARIA II 65 C 4704 27-04555271-9

XVII 14 110
II 75 E 485
II 76 5215
II 75 D 15335
X 658 B 1720
II 77 5216
II 99 A 435
II 89 813
II 88 1573
II 98 6035
XI 807 17
XI 808 18
XI 806 4882
XI 809 4883
XI 811 4884
XI 810 4885
XI 812 4886
XII 897 417
XII 899 A 288
XII 896 14
III 170 F 1177
III 170 E 17833
II 23 1751
II 28 4622
II 26 4624
II 24 4625
II 27 17673
II 44 814
XI 767 1218
II 22 1754
II 30 6187
II 47 816

ITURRALDE RICARDO ROBERTO XIII 1214 G 8502 20-12724544-5
LA CHARA S.A. XI 802 v1 23726 30-69620195-8
LABORDE GASTON Y MARIA XI 801 1161 30-63982057-9

III 147 AF 10792
III 147 AD 10793
III 143 G 1105
III 137 1107
III 143 H 17995

LIAN ROBERTO OMAR IV 324 P 18904 20-12390757-5
LLORENS ALINA MARIA IV 331 866 27-14526105-3
LOMBARDERO MANUEL IV 324 G 6520 20-05050765-4
LOS NONOS SH III 147 AA 10791 30-70950771-7
MANDRINI NESTOR JOSÉ III 147 N 997 20-05054111-9
MARTINEZ ELBA SUSANA XIII 968 F 6530 27-02886730-7
MASSOLO MIRTA AMANDA IV 328 V 11190 27-05689256-2
MATALONI MARIA ORLANDA y ASTELLI NESTOR SH III 163 1259 30-70937883-6

XII 954 685
XII 956 687
XII 955 689
XII 946 4458

SUCESIÓN DE GASTALDI ROBERTO 23-05011640-9

GRIPPO JOSE NORBERTO 20-05067403-8

GUERRERO DANIEL EDGARDO 20-08474582-1

HABERKORN GRACIELA MÓNICA 27-13737739-5

IGLESIAS JORGE CLAUDIO 20-20035439-8

LARROSA FRANCO LEANDRO 23-17880953-9

LEGRIS PEDRO EDUARDO 20-10269080-0

MENVIELLE ABEL Y MENVIELLE IDA SH 30-54757273-0



TRENQUE LAUQUEN - Anexo I - Continuación

Productor Circ. Parcela Partidas CUIT
XII 947 4460
XII 953 4462
XII 942 4463
XII 938 AA 6263
XII 938 T 16997

MILANESE MARÍA ELENA XI 815 A 150 23-04558680-4
MILANESE JORGE HUMBERTO V 419 1668 20-08279460-4

XVII ch. 37 763
XVII ch. 51 764
XVII 14 * 2 15393
XVII ch. 16 109
XVII ch. 12 461

X 660 F 762
XVII ch. 11 1647
XVII ch. 15 19279
XVII ch. 13 108
XVII ch. 25 765

X 659 A 111
XVII 17  * 2 316
XVII 17 * 1 107

MULTINI JOSEFA TERESA X 762 78 27-02849522-1
NAPOLI ALFREDO OMAR IV 328 U 11191 20-04697534-1

V 385 1464
V 420 B 1499
IV 318 C 19173
IV 318 A 19172

PASCUAL LAURA GRACIELA IV 318 F 28327 27-14612156-6
PASCUAL MARÍA INES IV 318 D 19174 27-12393933-1

XI 775 5435
XI 777 1722

PINCETTI DE URIA IRMA II 55 B 10274 27-02854491-5
XI 798 768
XI 774 770
XI 790 A 900
XI 769 1735

POLES HUMBERTO XVI 1437 G 20538 20-01244351-0
XIII 1153 B 468
XIII 1155 1449
XIII 1154 B 9289
XIII 1142 W 17718
XIII 1142 X 17719
XIII 1142 Y 17720
XIII 1142 Z 17721
XIII 1218 D 15094
XIII 1215 A 4874
IV 329 J 11204
IV 320 B 16415

RESSIA HUGO ALBERTO III 147 P 5736 23-08365069-9
RESSIA SILVIA SUSANA XI 803 A 1299 23-11659776-4
RIVERO HECTOR MARTÍN XVII 335 1585 20-23874195-6

XVII 145 744
III 146 A 994

ROBLES HECTOR HORACIO IV 335 656 20-14849857-2
ROBLES OSCAR ALBERTO CAYETANO III 189 707 20-08553259-7
RUBIO PATRICIA XVI 1425 C 1474 27-23874006-7

IV 313 E 566
IV 313 F 14647
IV 313 B 13215

MENVIELLE ABEL Y MENVIELLE IDA SH 30-54757273-0

MICHEO MARTÍN ERNESTO 20-05397694-9

MOLINO ARGENTINO S.A.I.C.A.G.E I. 30-53510190-2

PAGELLA SANTOS LORENZO 20-05048746-7

PASCUAL HUGO IVAN 20-12353960-6

PIETROBELLI NESTOR 20-08365073-8

POLERIO NORBERTO 20-04888490-4

SARACCO LILIANA 27-10095217-9

RACCHI PEDRO OSCAR 20-05054436-3

RAUL Y HECTOR ECHAIDE S.H. 33-66736743-9

RIVIDDI VICENTE PEDRO 20-04698294-1



TRENQUE LAUQUEN - Anexo I - Continuación

Productor Circ. Parcela Partidas CUIT
III 153 12822
III 154 1523

XVII 0 438
II 127 931

XVII 2 941
XVII 3 942
XI 813 A 19793
XI 813 B 5994
III 186 706
III 188 708
III 184 5852
III 187 A 4715
III 176 A 10910
III 176 B 10911

VIDAURRE CARMEN ELENA III 183 232 27-05425430-5
III 157 F 18156
III 157 E 18157
XI 814 A 1453
XI 814 B 17842

SEPULVEDA PABLO DANIEL 20-24155222-6

SUC. DE RICARDO A. SANGLA 20-05028906-1

TERRERO MARCELA 27-05078196-3

SUCESION DE TORCASSO ROBERTO 20-05007532-0

VIDAL NESTOR JOSE 20-04627138-7

SUCESIÓN DE VIRGILI RICARDO ULDERICO 20-05028774-3

EL 39 S.A. 30-71514792-7



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

Número: 

Referencia: Anexo Trenque Lauquen

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2019.10.22 10:35:39 -03'00'

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 
ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2019.10.22 10:35:39 -03'00'


	numero_documento: RESOL-2019-309-GDEBA-MAGP
	fecha: Viernes 6 de Diciembre de 2019
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	usuario_0: Leonardo Sarquis
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Agroindustria
	Pagina_1: página 1 de 1
	Numero_1: IF-2019-36365920-GDEBA-DEEYMAMAGP
	Pagina_2: página 2 de 4
	Pagina_3: página 3 de 4
	Pagina_4: página 4 de 4
	Numero_4: IF-2019-36364783-GDEBA-DEEYMAMAGP
	Numero_3: IF-2019-36364783-GDEBA-DEEYMAMAGP
	Numero_2: IF-2019-36364783-GDEBA-DEEYMAMAGP


